
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-6632 del 17/12/2018

Oggetto D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - art. 242, commi 4 e 7 e art. 249 e
relativo Allegato 4 (punto 2.-2° e 3° caso) al Titolo V della
Parte Quarta,  D.M. n.  31/15 -  art.  4,  comma 5,  L.R.  n.
13/15. EG Italia S.p.A. con sede legale in Viale Alexandre
Gustave Eiffel, 13 Roma. Variante al Progetto di Messa in
Sicurezza Operativa (MISO) in relazione alla situazione di
contaminazione  accertata  in  corrispondenza  del  Punto
Vendita Carburanti  PVF 4106-PBL 106720 sito in Viale
dell'Appennino, 60  Forlì, approvata con DET-AMB-2018-
5870  del  13.11.2018.  Proroga  dei  termini  presentazione
garanzia finanziaria

Proposta n. PDET-AMB-2018-6896 del 17/12/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno diciasette DICEMBRE 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/06 e s.m.i. - art. 242, commi 4 e 7 e art. 249 e relativo Allegato 4 (punto 2.-2° e 3°
caso) al Titolo V della Parte Quarta, D.M. n. 31/15 - art. 4, comma 5, L.R. n. 13/15. EG Italia
S.p.A. con sede legale in Viale Alexandre Gustave Eiffel, 13 – Roma.  Variante al Progetto di
Messa in Sicurezza Operativa (MISO) in relazione alla situazione di contaminazione accertata in
corrispondenza  del  Punto  Vendita  Carburanti  PVF  4106-PBL  106720  sito  in  Viale
dell’Appennino,  60 – Forlì,  approvata con DET-AMB-2018-5870 del  13.11.2018.  Proroga dei
termini presentazione garanzia finanziaria

L A   D I R I G E N T E

Premesso che in  data  29.04.2006 è  entrato in  vigore  il  D.Lgs.  3  aprile  2006,  n.  152 “Norme in  materia
ambientale” e s.m.i. che ha disciplinato al Titolo V della Parte Quarta le procedure, i criteri e le modalità per
la progettazione e lo svolgimento degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti contaminati;

Considerato, in particolare, quanto disposto dall’art. 242, comma 7 e dall’art. 249 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. e
dal  relativo  Allegato  4  al  Titolo  V  della  Parte  Quarta  del  medesimo Decreto  Legislativo,  con  particolare
riferimento al punto 2.–2° caso e 3° caso e dall’art. 4, comma 5 del D.M. n. 31/15, secondo cui il Progetto di
Messa  in  Sicurezza  Operativa  (MISO)  è  approvato  dalle  autorità  competenti,  entro  60  giorni  dalla
presentazione dello stesso, prima dell’esecuzione degli interventi e/o delle attività proposti;

Vista la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni
su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Atteso che in attuazione della sopraccitata L.R. n. 13/2015, a far data dal 01.01.2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Bonifica di siti contaminati;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;

Vista l’istruttoria della Responsabile del Procedimento di seguito riportata;

Vista la Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5870 del 13.11.2018, con cui  è stata  approvata  la
Variante al Progetto di Messa in Sicurezza Operativa (MISO) per il Punto Vendita Carburanti PVF 4106-PBL
106720 sito in Viale dell’Appennino, 60 – Forlì ed è stata  autorizzata la realizzazione della  procedura gas
interstiziale  (soil-gas)  sito-specifica, nel  rispetto delle prescrizioni  stabilite dalla  Conferenza di Servizi  del
19.10.2018;

Evidenziato che la sopraccitata Determinazione dirigenziale  n. DET-AMB-2018-5870 del 13.11.2018 è stata
trasmessa a EG Italia S.p.A. a mezzo P.E.C. in data 15.11.2018;

Richiamato quanto stabilito al punto 4. delle prescrizioni della suddetta Determinazione dirigenziale n. DET-
AMB-2018-5870 del 13.11.2018 ovvero: “[…]

4.  che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla presentazione da parte di EG Italia S.p.A.
ad Arpae-SAC di Forlì-Cesena,   entro 30 giorni dal suo ricevimento e comunque prima della data di inizio
delle attività previste dalla Variante al Progetto di Messa in Sicurezza Operativa (MISO) approvata (rif.
precedente punto 2.1. delle prescrizioni), di idonea garanzia finanziaria.
A riguardo, EG Italia S.p.A.  dovrà comunicare ad Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di
Forlì-Cesena nel più breve tempo possibile e comunque nel rispetto dei termini di cui sopra (30 giorni dal
ricevimento  del  presente  provvedimento),  se  intenda  mantenere  attiva  la  fidejussione  bancaria  n.
08312/8200/00617447/317326/84-2015, presentata  dalla  Società  Esso  Italiana  S.r.l.  con  nota  del
20.01.2015, pervenuta in data 23.01.2015, acquisita al prot. prov.le con il n. 6833/15 (conformemente a
quanto stabilito al punto 4. della sopraccitata Deliberazione di Giunta della Provincia di Forlì-Cesena n. 355
del 07.10.2014)  e attualmente depositata presso la Provincia di Forlì-Cesena,  ovvero presentarne una
propria nuova.

Pagina 1 di 5



A  completamento  di  quanto  sopra  esposto,  si  precisa  che  le  modalità  alternative  previste  per  la
presentazione della  sopra richiesta garanzia finanziaria da parte della  Società EG Italia  S.p.A.  sono di
seguito illustrate:
4.1 qualora  EG  Italia  S.p.A.  intenda  mantenere  attiva  la  fidejussione  bancaria    n.  prot.

08312/8200/00617447/317326/84-2015 emessa da Intesa Sanpaolo S.p.A. in data 16.01.2015, per
un importo massimo complessivo pari  a  11.250,00 Euro (euro undicimila-duecentocinquanta/00),
dovrà  presentare  ad  Arpae  –  SAC  di  Forlì-Cesena  apposita  Appendice  di  aggiornamento  e
volturazione in capo alla medesima Società della suddetta fidejussione bancaria, che rechi, inoltre,
esplicito riferimento al fatto che la garanzia finanziaria è prestata a copertura anche delle attività
di cui alla nuova Variante progettuale approvata e autorizzata con il presente atto (indicare gli
estremi della presente Determinazione dirigenziale).
La sopraccitata Appendice di aggiornamento e volturazione dovrà, inoltre, recare esplicito riferimento
al fatto che l’Ente garantito/Beneficiario della suddetta polizza non è più la Provincia di Forlì-Cesena
ma Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Forlì-Cesena.
Si precisa che la    comunicazione di avvenuta accettazione, da parte di Arpae - SAC di Forlì-Cesena,
della  sopra  richiesta  Appendice  di  aggiornamento  e  volturazione  della  fidejussione    bancaria     n.
08312/8200/00617447/317326/84-2015    dovrà  essere  detenuta  unitamente  al  presente  atto  ed
esibita ad ogni richiesta degli organi di controllo;

4.2 in alternativa a quanto indicato al precedente punto 4.1, qualora EG Italia S.p.A. intenda procedere
alla presentazione di una nuova garanzia finanziaria dovrà comunicare quanto prima ad Arpae –
SAC di Forlì-Cesena  i  costi associati allo svolgimento delle attività di Variante, di completamento
della  procedura  di  MISO  e  di  restituzione  del  sito e  dovrà  utilizzare  lo  schema  di  fidejussione
riportato in allegato alla Deliberazione di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2218/2015  (rif.
“Allegato parte integrante –  13”) e  costituente l’Allegato 1 al  presente atto,  secondo una delle
seguenti modalità alternative e precisamente:

A) fidejussione bancaria prestata da Aziende di Credito iscritte all’Albo delle Banche e dei Gruppi
Creditizi;

B) polizza assicurativa prestata da Società di Assicurazione debitamente autorizzata all’esercizio del
ramo cauzioni a garanzia di obbligazioni verso Enti pubblici ai sensi della normativa vigente;

4.2.A si  dispone che EG Italia  S.p.A.  dovrà  provvedere  alla  presentazione  al  Comune di  Forlì  (in
originale) e, per conoscenza, ad Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Forlì-
Cesena  –  Unità  Pianificazione  e  Gestione  Rifiuti  (in  copia)  della  garanzia  finanziaria,
conformemente  a  quanto  stabilito  dall’art.  242,  comma 7  del  D.Lgs.  152/06 e  s.m.i..  Tale
garanzia finanziaria di importo pari al 50% del costo stimato delle attività di cui alla Variante
approvata  dovrà  essere  prestata  a  favore  del  Comune  di  Forlì a  garanzia  della  corretta
esecuzione delle attività oggetto della Variante progettuale, di completamento della procedura
di MISO e di restituzione del sito.
Si precisa che la    comunicazione di avvenuta accettazione, da parte del Comune di Forlì, della
sopra  richiesta    garanzia  finanziaria   dovrà  essere  detenuta  unitamente  al  presente  atto  ed
esibita ad ogni richiesta degli organi di controllo;

4.2.B si  precisa che solo  a  seguito dell’accettazione della  nuova garanzia  finanziaria di  EG Italia
S.p.A., Esso Italiana S.r.l.  potrà chiedere alla Provincia di Forlì-Cesena e, per conoscenza, ad
Arpae-SAC  di  Forlì-Cesena  la  restituzione  della  fidejussione  bancaria  n.  prot.
08312/8200/00617447/317326/84-2015 di cui al precedente punto 4.1;

4.3  la  validità della sopra richiesta garanzia finanziaria dovrà essere pari alla  durata prevista per la
realizzazione  delle  attività  oggetto  della  Variante  progettuale  approvata con  il  presente
provvedimento (12 mesi),  maggiorata di un anno, fatte salve eventuali proroghe o differimenti dei
termini  di  realizzazione  delle  suddette  attività  e  di  completamento  della  procedura  di  MISO  e  di

Pagina 2 di 5



restituzione  del  sito.  Tale  garanzia  potrà  essere  svincolata  solo  successivamente  al  rilascio  della
Certificazione  di  avvenuto  completamento  delle  attività  di  Messa  in  Sicurezza  Operativa  (MISO)
attestante la corretta esecuzione e il completamento delle attività svolte conformemente alla Variante
progettuale approvata con il presente atto, a seguito di apposita richiesta di EG Italia S.p.A.; […]”;

Rilevato che il termine previsto per la presentazione della suddetta garanzia finanziaria da parte di EG Italia
S.p.A. era il giorno 15.12.2018;

Vista  la  nota  del  04.12.2018,  acquisita  al  PGFC/2018/20487  del  04.12.2018,  con  cui  Arcadis  Italia  S.r.l.,
incaricata da EG Italia S.p.A. per la consulenza nell’ambito del procedimento di bonifica in corso per il sito in
oggetto,  al  fine di  dare seguito a quanto disposto al  punto 4.2 delle prescrizioni  della Determinazione
dirigenziale n. DET-AMB-2018-5870 del 13.11.2018, ha:
● trasmesso il prospetto relativo ai costi annui associati allo svolgimento delle attività di cui alla Variante

progettuale approvata, di completamento della procedura di MISO e di restituzione del sito in oggetto,
stimati pari a circa 8.500,00 Euro;

● richiesto  una  proroga  di  30  giorni del  suddetto  termine  del  15.12.2018  per  la  presentazione  della
garanzia finanziaria che rende efficace la sopraccitata Determinazione;

Ritenuto di poter concedere la proroga per un periodo pari a quello inizialmente concesso corrispondente a
30 giorni a condizione che venga dato seguito a quanto stabilito con  Determinazione dirigenziale n. DET-
AMB-2018-5870 del 13.11.2018, così come modificata dal presente atto;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152  “Norme in materia ambientale”, in vigore dal 29.04.2006 e s.m.i., e in
particolare il Titolo V della Parte Quarta “Bonifica di siti contaminati”;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 99/2015 recante “Direzione Generale. Conferimento degli
incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale
trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R.
n. 13/2015”;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 118/2017 con la quale si è disposto che i Responsabili delle
Strutture Autorizzazioni e Concessioni procedano, nelle more della ridefinizione organizzativa dell'Agenzia,
alla proroga degli incarichi di Posizione Organizzativa elencati nell'allegato b) alla medesima deliberazione
sino al 31.12.2018;

Vista la Determinazione del Dirigente Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena
n. DET-2017/1020, con la quale sono stati prorogati fino al 31.12.2018 gli incarichi di Posizione Organizzativa
della suddetta struttura di Arpae;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento Dr. Francesca Viroli e il Responsabile della P.O. “Rifiuti-Aria” Dr.
Elmo Ricci in riferimento al procedimento relativo alla presente determinazione, attestano l'assenza di conflitto
di  interesse, anche potenziale,  ai  sensi dell'art.  6-bis della  Legge n. 241/1990 come introdotto dalla  Legge
190/2012;

Atteso che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di i nteresse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

Su proposta della Responsabile del Procedimento Dr. Francesca Viroli;

D E T E R M I N A

1. di sostituire il  punto 4. delle prescrizioni della Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-5870 del
13.11.2018, con il seguente: “[…] 
4.  di stabilire    che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata alla presentazione da parte di

Pagina 3 di 5



EG Italia  S.p.A.,   entro  il  giorno  14.01.2019  e  comunque prima della  data  di  inizio  delle  attività
previste dalla Variante al Progetto di Messa in Sicurezza Operativa (MISO) approvata (rif. precedente
punto 2.1.  delle  prescrizioni),  di  idonea     garanzia finanziaria, utilizzando lo  schema di  fidejussione
riportato in  allegato  alla  Deliberazione di  Giunta  della  Regione Emilia-Romagna n.  2218/2015  (rif.
“Allegato  parte  integrante  –  13”)  e  costituente l’Allegato  1  al  presente  atto,  secondo  una  delle
seguenti modalità alternative e precisamente:
A)  fidejussione  bancaria  prestata  da  Aziende  di  Credito  iscritte  all’Albo  delle  Banche  e  dei  Gruppi

Creditizi;
B) polizza assicurativa prestata da Società di Assicurazione debitamente autorizzata all’esercizio del

ramo cauzioni a garanzia di obbligazioni verso Enti pubblici ai sensi della normativa vigente;
4.1 si dispone che EG Italia S.p.A. dovrà provvedere alla presentazione al Comune di Forlì (in originale)

e, per conoscenza, ad Arpae – Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Forlì-Cesena – Unità
Pianificazione e Gestione Rifiuti  (in  copia)  della  garanzia finanziaria,  conformemente a quanto
stabilito dall’art. 242, comma 7 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Tale garanzia finanziaria di importo pari
al 50% (4.250,00 Euro) del costo totale stimato (8.500,00 Euro) delle attività di cui alla Variante
progettuale approvata dovrà essere prestata a favore del Comune di Forlì a garanzia della corretta
esecuzione delle attività oggetto della Variante progettuale, di completamento della procedura di
MISO e di restituzione del sito.
Si precisa che la   comunicazione di avvenuta accettazione, da parte del Comune di Forlì, della sopra
richiesta   garanzia finanziaria   dovrà essere detenuta unitamente al   presente atto ed esibita ad ogni
richiesta degli organi di controllo;

4.2. si precisa che solo a seguito dell’accettazione della nuova garanzia finanziaria di EG Italia S.p.A.,
Esso Italiana S.r.l. potrà chiedere alla Provincia di Forlì-Cesena e, per conoscenza, ad Arpae-SAC di
Forlì-Cesena la restituzione della fidejussione bancaria n. prot. 08312/8200/00617447/317326/84-
2015;

4.3 la validità della sopra richiesta garanzia finanziaria dovrà essere pari alla durata prevista per la
realizzazione  delle  attività  oggetto  della  Variante  progettuale  approvata con  il  presente
provvedimento (12 mesi), maggiorata di un anno, fatte salve eventuali proroghe o differimenti dei
termini di realizzazione delle suddette attività e di completamento della procedura di MISO e di
restituzione del sito. Tale garanzia potrà essere svincolata solo successivamente al rilascio della
Certificazione di avvenuto completamento delle attività di Messa in Sicurezza Operativa (MISO)
attestante  la  corretta  esecuzione  e  il  completamento  delle  attività  svolte  conformemente  alla
Variante progettuale approvata con il  presente atto, a seguito di apposita richiesta di EG Italia
S.p.A.; [...]”;

2. di ritenere non ulteriormente prorogabile la data del 14.01.2019 sopra fissata;

3. di considerare il presente atto parte integrante e sostanziale della  Determinazione dirigenziale n. DET-
AMB-2018-5870  del  13.11.2018,  di  cui  rimangono in  vigore  tutte  le  prescrizioni  non  espressamente
modificate  con  la  presente  Determinazione.  Il  presente  provvedimento  deve  essere  conservato
unitamente alla Determinazione sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta;

4. di dare atto che nella proposta del provvedimento acquisita in atti, la Responsabile del Procedimento, Dr.
Francesca Viroli e il Responsabile della P.O. “Rifiuti-Aria”, Dr. Elmo Ricci, in riferimento al procedimento
relativo  alla  presente  Determinazione,  attestano  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

5. di dare   atto, altresì, che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse,
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

6. di f  are salvi i diritti di terzi ai sensi di legge;

Pagina 4 di 5



7. di precisare che contro il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge alternativamente
al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dalla data
di notifica del presente atto;

8. di trasmettere il presente atto, per gli aspetti di rispettiva competenza:
 a EG Italia S.p.A.;
 a Esso Italiana S.r.l.;
 ad Arcadis Italia S.r.l.;
 al Comune di Forlì – Unità Acque, Suolo e Protezione Civile;
 ad Arpae – Servizio Territoriale di Forlì-Cesena;
 all’Azienda USL della Romagna – U.O. Igiene e Sanità Pubblica, Igiene degli Alimenti e della Nutrizione di

Forlì;
 ai Sigg. Emanuela Bertini, Stefania Bertini e Roberto Bertini, in qualità di proprietari dell’area su cui insiste

il  Punto  Vendita  Carburanti  PVF  4106-PBL  106720,  individuata  alla  particella  428  del  Foglio  200  del
Catasto Terreni/Fabbricati del Comune di Forlì.

La Dirigente Responsabile 
della Struttura Autorizzazione e Concessioni

di Forlì-Cesena
(Dr. Carla Nizzoli)

Pagina 5 di 5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


